
 

 

 

 

 

Příloha dokumentu č.1 

 

 

SOCIODEMOGRAFICKÁ ANALÝZA  

SO ORP ČESKÝ KRUMLOV 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plánování sociálních služeb v Jihočeském kraji IV. 

Registrační číslo projektu: CZ.03.02.02/00/22_006/0000564 



 

2 
  

 

Obsah 
ZÁKLADNÍ SOCIODEMOGRAFICKÉ ÚDAJE ORP Český Krumlov .......................................................................................... 3 

Základní charakteristika správních obvodů SO ORP Jihočeského kraje .............................................................................. 5 

Tabulka 1 Základní charakteristika správních obvodů ORP v Jihočeském kraji k 31. 12. 2022 ................................. 5 

Základní charakteristika obcí ORP Český Krumlov .............................................................................................................. 6 

Tabulka 2 Základní charakteristika obcí v ORP Český Krumlov k 31. 12. 2021 .......................................................... 6 

Počet obyvatel, věková struktura obyvatelstva, průměrná věk podíl nezaměstnaných osob ........................................... 7 

Tabulka 3 Počet obyvatel, věková struktura obyvatelstva, průměrná věk podíl nezaměstnaných osob 

k 31. 12. 2021 ............................................................................................................................................................ 7 

Tabulka 4 Demografický vývoj v SO ORP Český Krumlov (2011-2022)...................................................................... 9 

NEZAMĚSTNANOST ............................................................................................................................................................ 9 

Tabulka č. 5 Demografický vývoj v SO ORP Český Krumlov (2011-2022) .................................................................. 9 

OBČANSKÁ VYBAVENOST ................................................................................................................................................. 10 

Tabulka 6 Občanská vybavenost ORP Český Krumlov k 31. 12. 2021 ..................................................................... 10 

PODNIKATELSKÉ SUBJEKTY ............................................................................................................................................... 12 

Tabulka 7 Podnikatelské subjekty ORP Český Krumlov k 31. 12. 2021 ................................................................... 12 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
  

ZÁKLADNÍ SOCIODEMOGRAFICKÉ ÚDAJE ORP Český Krumlov 

Obce s rozšířenou působností (ORP) vykonávají státní správu v přenesené působnosti. Jsou obcemi 
s nejširším rozsahem výkonu státní správy v přenesené působnosti. Obce s rozšířenou působností vznikly 
1. 1. 2003 v rámci reformy územní veřejné správy.  Obce s rozšířenou působností vykonávají následující 
agendy, které lidé nejčastěji využívají: 

- evidence obyvatel,  
- vydávání cestovních a osobních dokladů, řidičských průkazů, technických průkazů,  
- evidence motorových vozidel,  
- živnostenské oprávnění,  
- sociálně-právní ochrana dětí,  
- péče o staré a zdravotně postižené,  
- vodoprávní řízení, odpadové hospodářství a ochrana životního prostředí,  
- státní správa lesů, myslivosti a rybářství,  
- doprava a silniční hospodářství (silniční správní úřad, stanovení místní úpravy provozu 

dopravním značením atd.) 

Sociodemografická analýza a analýza sociální situace území obce s rozšířenou působností Český Krumlov 
byly zpracovány jako podkladové materiály pro tvorbu Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb 
(KPSS) pro celé území obce s rozšířenou působností. Analýza obsahuje data, která se většinově váží 
k roku 2023 a časovým řadám předchozích let. Analýza se týká celého správního území obce s rozšířenou 
působností (ORP) Český Krumlov. 

Pro zpracování analýzy byly využity dostupné podklady z veřejných informačních zdrojů (např. registr 
poskytovatelů sociálních služeb, Český statistický úřad, databáze úřadů práce, informace publikované 
ministerskými resorty apod.). Dále bylo využito informací z webových stránek jednotlivých 
poskytovatelů a zadavatelů služeb působících v území nebo údaje získané šetřením přímo od 
poskytovatelů a zadavatelů (obcí) sociálních služeb v území Českokrumlovska. 

Popis území i celý plán sociálních a souvisejících služeb postihuje správní území obce s rozšířenou 
působností (SO ORP) Český Krumlov. To zahrnuje celkem 31 obcí a jeden vojenský újezd. SO ORP Český 
Krumlov je největším správním  obvodem  z  obcí  s  rozšířenou  působností v Jihočeském kraji. 

32 obcí v území Českokrumlovska je členěno do celkem 144 místních částí, což představuje 222 
základních sídelních jednotek a 117 katastrů. Z 31 obcí a jednoho vojenského újezdu je v území 5 obcí 
se statusem města a 4 se statusem městyse. Dříve bylo v území 31 obcí (v roce 2016 přibyla obec Polná 
na Šumavě, která byla dříve součástí vojenského újezdu Boletice). 

Celková katastrální plocha SO ORP Český Krumlov představuje 112 903 hektarů. Z této výměry činí 
zemědělská půda celkem 36 640 hektarů (9 817 hektarů tvoří orná půda). Trvalé travní porosty pokrývají 
25 951 hektarů území. Nezemědělská půda pak pokrývá 76 263 hektarů z celkové výměry 
Českokrumlovska. V území ORP se nachází rozsáhlé lesní porosty (lesní půda tvoří 55 077 hektarů). Vodní 
prvek představuje rovněž významný podíl území (6 468 ha). 

ORP Český Krumlov se nalézá v jižní části Jihočeského kraje (západní část území okresu Český Krumlov). 
Na západě sousedí s ORP Prachatice, na severu s ORP České Budějovice a na východě s ORP Kaplice. Má 
též společnou hranici s Rakouskem. Jeho plochu pokrývá z jihozápadu a jihu Šumava, která se svažuje 
do Českobudějovické pánve. Protéká jí řeka Vltava, na jejímž horním toku byla vystavěna největší údolní 
nádrž v ČR Lipno (o rozloze téměř 50 km2) s vodní elektrárnou. 

 

 

 

 



 

4 
  

Mapa SO ORP Český Krumlov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

5 
  

Základní charakteristika správních obvodů SO ORP Jihočeského kraje 
 

Tabulka 1 Základní charakteristika správních obvodů ORP v Jihočeském kraji k 31. 12. 2022 

Název Obce 

Počet 

Výměra v ha 
Obcí Částí obcí Katastrů Obyvatel jednotek 

v RES 

Kraj celkem 624 1 989 1 626 652 303 169 260 1 005 799 

V tom SO ORP 

Blatná 26 66 55 13 685 3 023 27 858 

České Budějovice 79 184 146 166 778 48 429 92 375 

Český Krumlov 32 144 117 41 867 11 546 112 903 

Jindřichův Hradec 58 148 143 46 910 11 778 93 371 

Kaplice 15 77 63 20 171 4 390 48 466 

Milevsko 26 104 77 18 188 4 713 38 508 

Písek  49 157 117 54 337 13 342 74 178 

Prachatice 44 163 134 33 973 8 606 84 135 

Soběslav 31 60 55 22 423 5 122 32 395 

Strakonice 69 153 148 45 297 10 812 57 418 

Tábor 79 290 198 81 475 21 287 100 241 

Trhové Sviny 16 90 68 19 580 4 815 45 234 

Třeboň 25 46 43 24 984 6 357 53 832 

Týn nad Vltavou 14 59 47 14 068 3 379 26 240 

Vimperk 21 109 94 17 471 4 703 53 540 

Vodňany 17 44 36 12 589 3 042 17 923 

Dačice 23 95 85 18 507 3 916 47 181 

Zdroj: ČSU 

 

Údaje v tabulce dokladují postavení SO ORP Český Krumlov s ostatními ORP v Jihočeském kraji. Data za 

ORP Český Krumlov jsou zvýrazněna tučně. 

ORP Český Krumlov je dle počtu obcí 7 „největší“ ORP v kraji. Dále dle počtu obyvatel se řadí na šestou 

pozici a dle výměry v ha je největším územím v této oblasti. 

 

 
 

 

 



 

6 
  

 

Základní charakteristika obcí ORP Český Krumlov 
 

Tabulka 2 Základní charakteristika obcí v ORP Český Krumlov k 31. 12. 2021 

Název obce 

Nadmoř

ská 

výška 

m. n. m 

První 

písemn

á 

zmínka 

Počet 

částí 

obce 

Poče

t ZSJ 

Počet 

Katastrů 

Výměra 

celkem 

v HA 

Zemědě

lská 

půda v 

HA 

Z toho Nezem

ědělsk

á půda 

v HA 

Z toho 

Orná  

Trvalý 

travní 

porost 

Lesní 

porost 

Vodní 

plochy 

Jihočeský 

kraj celkem 
x x 1 990 x x 

1 005 

800 
418 560 248 290 170 270 x 379 319 x 

SO ORP 

Český 

Krumlov 

celkem x 

 
x 144  240  117  112 903  36 640  9 817  25 951  76 263  55 077  6 468  

Bohdalovice 533  1310 6  6  6  3 083  1 497  778  709  1 586  1 407  11  

Boletice 620  1263 1  7  7  16 544  179  -  179  16 366  9 999  46  

Brloh 568  1310 7  10  6  4 616  1 654  723  868  2 962  2 717  25  

Černá v 

Pošumaví 728  1268 6  9  2  5 047  1 838  86  1 747  3 209  1 798  989  

Český 

Krumlov 492  1253 10  24  6  2 216  963  299  501  1 253  544  47  

Dolní 

Třebonín 424  1375 8  8  5  2 043  1 444  1 044  366  599  439  28  

Frymburk 

(městys) 708  1270 4  8  1  5 491  1 573  18  1 543  3 918  1 944  1 650  

Holubov 512  1379 3  8  2  1 556  571  238  291  986  828  45  

Horní Planá 776  1332 8  18  6  12 718  3 836  47  3 759  8 882  5 831  2 075  

Hořice na 

Šumavě 

(městys) 674  1272 6  8  7  3 196  1 833  3  1 796  1 363  1 113  26  

Chlumec 525  1483 2  3  1  324  247  181  56  77  49  3  

Chvalšiny 570  1281 4  7  4  2 795  1 068  42  992  1 727  1 394  34  

Kájov 540  1263 10  12  5  4 992  1 774  773  958  3 218  2 675  48  

Křemže 

(městys) 521  1351 10  14  2  3 812  1 888  1 336  462  1 924  1 594  77  

Lipno nad 

Vltavou 776  1530 2  5  1  1 948  478  25  448  1 470  843  439  

Loučovice 663  1361 2  9  4  4 197  596  31  553  3 600  3 278  113  

Malšín 794  1339 2  8  6  2 712  1 060  68  983  1 651  1 397  57  

Mirkovice 540  1362 6  9  5  1 549  910  589  304  638  513  28  

Mojné 550  1315 3  3  3  851  644  558  73  207  137  20  

Nová Ves 750  1263 2  3  1  994  580  407  151  414  312  34  

Polná na 

Šumavě 558  1379 4  4  1  1 912  551  -  550  1 361  605  136  

Přední 

Výtoň 755  1377 1  6  5  7 784  1 640  36  1 600  6 144  5 540  81  

Přídolí 

(městys) 670  1220 8  10  6  4 004  1 612  448  1 129  2 392  2 033  24  

Přísečná 535  1400 1  1  1  629  248  184  55  381  298  42  

Rožmberk 

nad Vltavou 528  1250 2  2  2  2 481  1 133  99  1 027  1 348  1 152  59  

Srnín 540  1400 1  1  1  672  151  72  67  520  490  2  

Světlík 776  1258 1  4  4  2 681  1 297  94  1 202  1 384  919  49  

Větřní 592  1347 8 12  5  2 771  1 127  333  733  1 644  1 245  69  



 

7 
  

Věžovatá 

Pláně 695  1366 2  2  1  480  191  70  113  288  255  1  

Vyšší Brod 571  1259 8  12  7  6 975  3 002  580  2 381  3 973  3 205  161  

Zlatá 

Koruna 473  1263 3  4  3  882  443  250  159  438  272  30  

Zubčice 620  1358 3  3  1  949  610  402  195  339  254  17  
Zdroj: ČSÚ 

 

Počet obyvatel, věková struktura obyvatelstva, průměrná věk podíl nezaměstnaných osob 

Z hlediska sídelní struktury, v celém ORP, stejně jako v celém Jihočeském kraji, jednoznačně dominují 
menší sídla. Jak ukazuje tabulka níže, převažují zde obce s velikostí do 500 obyvatel, kterých je cca 1/2 
z celkového počtu obcí v ORP. V časové řadě od roku 2001 pak je patrný trend postupného mírného 
přírůstku počtu obyvatel, od roku 2011 pak jde spíše o stagnaci. 

Další tabulka pak znázorňuje věkovou strukturu obyvatelstva, průměrný věk a podíl nezaměstnaných 
osob v jednotlivých obcích ORP Český Krumlov. Z hlediska výše průměrného věku je nestarší 
obyvatelstvo ve městě Horní Planá. To může být ovlivněno také tím, že ve městě se nachází dům pro 
seniory, kdy někteří jeho obyvatelé si do města rovněž převedou své trvalé bydliště. Průměrný věk 
přesahující hranici 43 let dále přesahuje obyvatelstvo v Č. Krumlově, Holubově, Loučovicích, Malšíně, 
Přední Výtoni a v Světlíku. Naopak nejmladší obyvatelstvo žije v obcích Přídolí, Chlumec, Kájov a v nové 
obci Polná na Šumavě. Co se týče genderové struktury obyvatelstva, v produktivní složce mírně 
převažuje zastoupení mužů, ve věku nad 65 let však je v ORP poměrně výrazně více žen. 

 
 

Tabulka 3 Počet obyvatel, věková struktura obyvatelstva, průměrná věk podíl nezaměstnaných osob k 31. 12. 2021 

Název obce 

Počet obyvatel 

Průměrný 

věk 

Podíl 

nezaměstnaných 

osob celkem 
0 – 14 let 15 – 64 let 65 a více let 

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy 

Jihočeský 

kraj celkem 
652 303 104 421 

53 

545 
50 876 409 223 207 486 201 737 138 659 

60 

321 
78 338 43,1  

SO ORP 

Český 

Krumlov 

celkem 

41 867 6 798 3 488 3 310 26 698 13 613 13 085 8 371 3 717 4 654 42,3 4,9 

Bohdalovice 295 45 23 22 198 103 95 52 31 21 42,2 2,5 

Boletice - - - - - - - - - - - - 

Brloh 1 069 182 93 89 675 375 300 212 94 118 42,2 2,8 

Černá v 

Pošumaví 
856 149 75 74 534 268 266 173 88 85 41,5 7,1 

Český 

Krumlov 
12 907 1 931 1 004 927 8 137 4 005 4 132 2 839 1 204 1 635 43,8 5,0 

Dolní 

Třebonín 
1 353 232 114 118 914 455 459 207 90 117 40,5 2,8 

Frymburk 

(městys) 
1 402 243 130 113 869 434 435 290 135 155 42,4 5,7 

Holubov 1 102 178 84 94 690 345 345 234 111 123 43,0 2,8 

Horní Planá 2 006 258 128 130 1 215 648 567 533 224 309 46,6 5,3 

Hořice na 

Šumavě 

(městys) 

899 168 100 68 582 305 277 149 73 76 39,8 7,0 



 

8 
  

Chlumec 97 15 7 8 67 32 35 15 7 8 38,9 - 

Chvalšiny 1 270 208 106 102 824 421 403 238 110 128 41,6 4,9 

Kájov 1 954 366 164 202 1 293 660 633 295 123 172 39,5 3,5 

Křemže 

(městys) 
2 975 529 282 247 1 865 947 918 581 260 321 41,3 2,7 

Lipno nad 

Vltavou 
664 129 62 67 446 231 215 89 39 50 39,2 3,0 

Loučovice 1 506 195 104 91 960 507 453 351 154 197 44,4 7,4 

Malšín 174 24 9 15 114 64 50 36 19 17 43,6 3,2 

Mirkovice 517 98 53 45 343 184 159 76 30 46 39,4 4,2 

Mojné 305 70 36 34 196 89 107 39 16 23 37,2 2,2 

Nová Ves 410 63 35 28 279 146 133 68 31 37 41,3 1,1 

Polná na 

Šumavě 
199 39 18 21 135 77 58 25 12 13 37,4 14,1 

Přední 

Výtoň 
210 27 13 14 112 53 59 71 39 32 49,3 4,0 

Přídolí 

(městys) 
691 138 67 71 449 224 225 104 56 48 39,2 7,3 

Přísečná 217 31 15 16 149 80 69 37 16 21 41,9 3,4 

Rožmberk 

nad 

Vltavou 

395 58 33 25 271 142 129 66 34 32 41,4 10,3 

Srnín 352 52 22 30 238 118 120 62 27 35 42,0 4,1 

Světlík 228 31 19 12 138 77 61 59 24 35 45,0 7,9 

Větřní 3 833 654 344 310 2 440 1 275 1 165 739 329 410 41,2 7,2 

Věžovatá 

Pláně 
165 36 19 17 100 52 48 29 16 13 39,7 2,0 

Vyšší Brod 2 569 438 228 210 1 658 867 791 473 226 247 40,8 4,5 

Zlatá 

Koruna 
804 128 57 71 523 270 253 153 66 87 41,9 4,2 

Zubčice 443 83 44 39 284 159 125 76 33 43 40,7 0,7 

Zdroj: ČSÚ 

Hustota obyvatelstva v území ORP Č. Krumlov (37,1 obyvatel na 1 km2) vykazuje díky sídelní struktuře 
jednu z nejnižších hodnot v celém Jihočeském kraji. Podíl městského obyvatelstva představuje 51,9 %. 
Roli ve vývoji osídlení zde sehrály také přírodní podmínky, poloha u hranice s tzv. západními zeměmi 
i poválečný odsun německého obyvatelstva, po kterém již nedošlo k plnému dosídlení této oblasti. 
Některé sídelní jednotky zanikly po odsunu úplně. 

Celkový počet obyvatel v ORP vykazoval v letech 2011-2010 mírně rostoucí tendenci. Od roku 2011 
se jedná spíše o kolísání celkového počtu obyvatel. Na negativním saldu celkového počtu obyvatel se 
podepisuje přede vším negativní vývoj u umělého přírůstku. Naopak přirozený přírůstek vykazuje 
dlouhodobě pozitivní meziroční vývoj (více narozených než zemřelých). 

V samotném městě Český Krumlov počet obyvatel kolísá či spíše mírně klesá, což lze mimo jiné přičítat 
vlivům tzv. suburbanizace. Důvodem mohou být např. možnosti získání preferovaného typu bydlení – 
v okolí se v posledních letech rozvinula nabídka bydlení v rodinných domcích v menších obcích 
s velmi přijatelnou dojezdovou vzdáleností (např. Dolní Třebonín, Přídolí ad.). Dalším faktorem může 
být snaha získat bydlení v místě zaměstnání – v našem případě je zdrojem pracovních příležitostí zejména 
krajské město či bývalé okresní město. 

Následující tabulka shrnuje všechny základní informace o demografickém vývoji za celé území ORP 
v časové řadě od roku 2001. Z vývoje v posledních letech mimo jiné vyplývá postupné stárnutí obyvatel 
a prodlužující se délka života, což jsou rovněž charakteristiky platné pro celé území Jihočeského kraje. 

Počet obyvatel v celém území ORP v posledních letech spíše stagnuje a pohybuje se kolem 46,7 tis. 
 



 

9 
  

 

Tabulka 4 Demografický vývoj v SO ORP Český Krumlov (2011-2022) 
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet obyvatel (k 31. 12.)1) 41 664 41 639 41 685 41 690 41 700 41 674 41 647 41 707 41 687 41 447 40 714 41 867 

Živě narození 417 430 426 434 433 489 454 493 416 403 383 360 

Zemřelí celkem 405 366 401 416 402 426 441 376 410 462 526 446 

podíl zemřelých na 
novotvary (%) 

23,5 25,4 27,7 26,4 24,1 24,9 23,1 25,3 24,4 23,8 20,0 26,2 

podíl zemřelých na 
nemoci oběhové soustavy 
(%) 

47,4 45,9 41,9 45,0 44,5 41,8 45,8 44,1 34,1 34,8 29,1 31,6 

podíl zemřelých na 
nemoci dýchací soustavy 
(%) 

4,9 6,8 8,0 4,8 10,0 8,0 9,8 8,5 9,0 8,9 5,7 8,1 

Přirozený přírůstek obyvatel 
(narození - zemřelí) 

12 64 25 18 31 63 13 117 6 -59 -143 -86 

Přistěhovalí 573 590 645 655 628 662 734 697 705 590 760 1 966 

Vystěhovalí 696 679 624 668 649 725 774 754 731 771 703 727 

Přírůstek obyvatel 
stěhováním 
   (přistěhovalí - vystěhovalí) 

-123 -89 21 -13 -21 -63 -40 -57 -26 -181 57 1 239 

Celkový přírůstek (úbytek) 
obyvatel 

-111 -25 46 5 10 - -27 60 -20 -240 -86 1 153 

Sňatky 198 170 174 179 199 199 218 242 250 190 163 219 

Rozvody 146 108 119 93 100 105 108 76 108 102 96 85 

Potraty 219 223 179 203 191 178 165 168 148 150 126 112 

Průměrný věk mužů (roky) 39,0 39,3 39,5 39,8 40,0 40,2 40,4 40,7 40,9 41,2 41,3 41,3 

Průměrný věk žen (roky) 40,7 41,1 41,4 41,6 41,9 42,1 42,4 42,5 42,8 43,0 43,3 43,3 

Podíl obyvatel ve věku 65 a 
více let (%) 

13,9 14,8 15,6 16,3 16,8 17,4 18,0 18,5 19,1 19,6 20,0 20,0 

Index stáří (počet osob ve 
věku 65 a více let 
   na 100 dětí ve věku 0–14 
let) 

87,3 92,6 96,5 100,1 102,5 105,0 108,8 111,1 114,1 118,0 121,2 123,1 

 

NEZAMĚSTNANOST 
 

Nezaměstnanost představuje jeden z dlouhodobých problémů celého pohraničního okresu Český 
Krumlov. Ten vždy patřil v tomto ohledu k nejvíce problémovým v celého Jihočeském kraji. Míra 
nezaměstnanosti pohybující se kolem 9-10 % (v některých, zejména příhraničních, obcích dokonce 
dosahovala i hodnot přes 15 %) se v posledních letech poměrně zvýšila. Tento vývoj kopíruje trend 
zaznamenaný v celém kraji i ČR a je spojen s celkovým hospodářským vývojem. 

 

Tabulka č. 5 Demografický vývoj v SO ORP Český Krumlov (2011-2022) 
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Uchazeči o zaměstnání 
evidovaní úřadem práce 

2 479 . 3 059 2 539 2 182 1 941 1 492 1 205 1 152 1 466 1 341     1 358 

dosažitelní (%) 97,4 . 98,1 97,1 96,9 96,3 94,8 91,7 93,3 95,7 94,0 92,9 

osoby se zdravotním 
postižením (%) 

11,9 . 11,0 12,2 13,8 14,5 14,7 14,4 11,5 11,5 14,7 11,7 

absolventi (%) 4,6 . 3,8 2,9 2,5 2,8 1,7 1,7 2,1 2,7 2,4 3,5 

osoby s délkou evidence 
nad 12 měsíců (%) 

31,1 . 36,9 40,4 36,0 33,6 31,4 20,8 14,7 20,4 30,1 21,5 

Pracovní místa v evidenci 
úřadu práce 

86 . 231 229 441 639 1 178 1 275 1 503 1 652 1 958 1 943 



 

10 
  

Počet uchazečů na 1 
pracovní místo v evidenci  
ÚP 

28,8 . 13,2 11,1 4,9 3,0 1,3 0,9 0,8 0,9 0,7 0,7 

Podíl nezaměstnaných osob 
(%) 3) 

8,27 . 10,42 8,67 7,52 6,72 5,14 4,05 3,98 5,24 4,77 4,88 

 

Vyšší míra nezaměstnanosti na Českokrumlovsku než v jiných částech kraje souvisí rovněž s větší orientací 
části území na cestovní ruch. Zejména v oblasti Lipenska existují poměrně výrazné sezónní výkyvy v míře 
nezaměstnanost, resp. v nabídce pracovních příležitostí pro místní obyvatele. 

V celém území ORP Č. Krumlov převládala dříve orientace hospodářství spíše na nabídku nebo tvorbu 
pracovních míst v oblasti zemědělství a drobné výroby, postupně však větší část ekonomiky začala 

orientovat na služby. Velký význam z hlediska místní ekonomiky má také oblast cestovního ruchu, kde 
pracovní příležitosti vznikají kromě Českého Krumlova tradičně také v lipenských obcích. Jedná se však 
často o sezónní příležitosti. Další problém, který souvisí s tímto segmentem trhu práce, je výskyt tzv. šedé 
ekonomiky. Tento problém však vzniká i v dalších ekonomických oborech (např. stavebnictví). 

 

 

OBČANSKÁ VYBAVENOST 
 

Následující tabulkový přehled obsahuje informace o vybavenosti ORP Český Krumlov, co se týká 

vybavenosti kulturními zařízeními, zařízeními pro sport, volný čas, školkami a školami a technická 

vybavenost (1=ano 0=ne). 

 

Tabulka 6 Občanská vybavenost ORP Český Krumlov k 31. 12. 2021 

Název obce 
Vodov

od 

Kanalizac

e s ČOV 

Kanalizac

e bez ČOV 

Plynofikac

e 

Dům s 

pečovate

lskou 

službou 

Kultur

ní 

dům 

Kino Hřiště 
Dětské 

hřiště 

Koupališ

tě 

Tělocvičn

a 

(sportovní 

hala) 

SO ORP 

Český 

Krumlov 

celkem  

31 27 31 11 6 16 4 26 27 5 16 

Bohdalovice 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 

Boletice (voj. 

újezd) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Brloh 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 

Černá v 

Pošumaví 
1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 0 

Český 

Krumlov 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Dolní 

Třebonín 
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

Frymburk 

(městys) 
1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 

Holubov 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 0 

Horní Planá 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 

Hořice na 

Šumavě 

(městys) 

1 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 

Chlumec 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 



 

11 
  

Chvalšiny 1 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 

Kájov 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 1 

Křemže 

(městys) 
1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 

Lipno nad 

Vltavou 
1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 1 

Loučovice 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 

Malšín 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 

Mirkovice 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 

Mojné 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 

Nová Ves 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 

Polná na 

Šumavě 
1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

Přední Výtoň 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 

Přídolí 

(městys) 
1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

Přísečná 1 0 1 1 0 0 0 1 1 0 0 

Rožmberk 

nad Vltavou 
1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 1 

Srnín 1 0 1 1 0 0 0 1 1 0 0 

Světlík 1 1 1 0 0 1 0 1 1 0 0 

Větřní 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 

Věžovatá 

Pláně 
1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 

Vyšší Brod 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 

Zlatá Koruna 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 

Zubčice 1 0 1 0 0 1 0 1 1 0 0 

Zdroj: ČSÚ 

Pokud jde o nabídku možností trávení volného času, většina obcí v území ORP Č. Krumlov nabízí základní 
možnosti pro sportovní a volnočasové vyžití svých občanů. Prakticky v každé obci se nachází určitý druh 
sportoviště (v některých obcích i fotbalová či víceúčelová hřiště) nebo dětského hřiště (varianty 
s prolézačkami, klouzačkami, houpačkami, pískovištěm apod.). Ve vazbě na tato sportoviště je pak v různé 
míře rozvíjeno i pořádání různých sportovních akcí (např. turnaje, soutěže, dětské dny apod.). Nabídka 
kulturních nebo společenských aktivit je vázána zpravidla na přítomnost kulturního domu nebo spolků, 
které tuto nabídku pro místní občany vytvářejí. Tradičně se největší množství kulturních 
a společenských aktivit orientuje na cílové skupiny seniorů a také na rodiny s dětmi. 

Množství nabídky organizované činnosti využití volného času pro místní děti a mládež se zpravidla snižuje 
s velikostí obce. Nejmenší obce, zejména obce, kde nefunguje ZŠ nebo MŠ, mají tuto nabídku nejnižší. 
V menších sídlech regionu se potvrzuje, že přítomnost základní a mateřské školy je pro stabilizaci 
sociálního prostředí, rozvoj vztahů mezi lidmi, zajištění spolkových aktivit, společenských vazeb 
a celkový rozvoj místní komunity velmi důležitá. 

Zájmové kroužky jsou zajišťovány často právě při školách. V době prázdnin (zejména letních) pak je 
v území pouze omezená nabídka organizovaných volnočasových aktivit pro děti a mládež (popř. je 
omezena jejich ekonomická dostupnost z pohledu rodičů dětí). Napříč menšími obcemi ORP působí 
poměrně pestré a rozvíjející se množství neziskových organizací nebo spolků, které se snaží o rozvoj 
nabídky v této oblasti. Velmi aktivní jsou v této oblasti zejména tradiční uskupení jako spolky 
dobrovolných hasičů, které často fungují i v těch nejmenších obcích. 

Problémem některých sídel je absence nevenkovních míst pro trávení volného času mládeže (např. 
klubovny). Pro rodiče s malými dětmi je v regionu k dispozici několik možností trávení volného času 
v podobě mateřských center nebo koutků. 

U mnohých obcí na Českokrumlovsku se ukazuje jako zásadní problém dostupnost lékařské péče. Je 



 

12 
  

kritická nedostatečnost některých specializací na celém území ORP - zejména oční, zubní a psychiatrie. 
Cca polovina obcí není zajištěna z hlediska dostupnosti praktického nebo dětského lékaře a obyvatelé 
musejí za touto službou dojíždět do spádových center. V některých případech je lékařská péče 
zajištěna např. 1x týdne nebo 1x za 14 dní dojížďkou lékaře. Dostupnost lékařské specializované péče 
(gynekolog, zubař, rehabilitace apod.) pak je pouze ve větších sídlech. Podobná situace je z hlediska 
dostupnosti služeb lékáren v regionu. 

V regionu se nachází krajská Nemocnice Český Krumlov, zdravotnické zařízení určené pro poskytování 
zdravotnických služeb – ambulantní i lůžkové zdravotní, diagnostické a léčebně preventivní služby 
v souladu se stanovenými předpisy a smlouvami s pojišťovnami. 

V území ORP se dále nachází psychiatrická léčebna Červený Dvůr. Jedná se o zařízení specializované na  
střednědobou ústavní léčbu závislostí na návykových látkách a patologického hráčství. Byla založena 
v roce 1966. V současnosti je kapacita léčebny 103 lůžek, ročně absolvuje terapeutický program v léčebně 
550 až 750 pacientů. Od roku 2018 je k dispozici rovněž lékařská a adiktologická ambulance. 

 

PODNIKATELSKÉ SUBJEKTY 
 

Tabulka 7 Podnikatelské subjekty ORP Český Krumlov k 31. 12. 2021 

Název obce 

Vzdálenos
t od 

krajského 
města        
v km 

Vzdálenos
t od obce 

s 
rozšířeno

u 
působnos

tí 
v km 

 Podnikatelské subjekty 

celke
m 

podle ekonomické činnosti podle právní formy 

zeměděl.
, 

lesnictví, 
rybářství 

průmys
l 

staveb
-nictví 

obchod, 
ubytován
í, stravov. 

a 
pohostin- 

ství 

fyzick
é 
 

osoby  

z toho: 
živnostní

ci 

právnick
é 

osoby 

z toho: 
obchod

ní 
spol. 

SO ORP Český Krumlov 
celkem  x x   11 546  889  1 310  1 472  3 184  8 906  8 155  2 640  1 418  

v tom obce:            

Bohdalovice 34,5  10,2  82  21  10  14  16  71  58  11  5  

Boletice 30,1  7,5  18  1  2  6  3  16  16  2  -  

Brloh 24,6  20,7  259  44  49  46  46  219  189  40  17  

Černá v Pošumaví 46,2  23,6  253  21  32  27  98  189  171  64  36  

Český Krumlov 24,3  x   3 835  121  407  381  1 107  2 806  2 574  1 029  565  

Dolní Třebonín 14,5  10,0  357  23  41  56  101  303  282  54  33  

Frymburk (městys) 49,5  23,9  550  39  34  58  189  369  355  181  117  

Holubov 18,6  12,9  289  19  48  40  79  248  221  41  17  

Horní Planá 51,5  28,9  590  70  46  69  202  448  415  142  66  

Hořice na Šumavě 
(městys) 37,4  14,8  223  31  35  38  56  185  170  38  15  

Chlumec 15,6  10,8  37  1  2  2  7  23  22  14  7  

Chvalšiny 31,2  11,7  296  28  37  63  72  259  247  37  17  

Kájov 28,7  6,1  516  49  67  71  140  406  372  110  67  

Křemže (městys) 17,9  14,9  754  67  108  108  155  658  586  96  43  

Lipno nad Vltavou 54,3  38,3  350  11  18  15  104  171  164  179  116  

Loučovice 59,0  43,1  315  33  35  36  88  237  227  78  31  

Malšín 47,1  22,8  53  11  6  12  11  43  38  10  4  

Mirkovice 24,8  7,6  128  16  22  18  28  107  94  21  17  

Mojné 19,1  9,8  70  8  10  7  15  55  52  15  5  

Nová Ves 23,5  22,7  98  11  25  24  12  82  71  16  9  

Polná na Šumavě 38,3  16,2  25  1  1  8  3  20  20  5  1  

Přední Výtoň 63,5  47,6  92  19  4  9  24  54  49  38  19  



 

13 
  

Přídolí (městys) 32,2  8,5  160  29  17  41  27  125  106  35  14  

Přísečná 20,6  3,7  68  10  7  4  17  42  36  26  14  

Rožmberk nad Vltavou 47,1  22,8  129  18  11  20  39  96  88  33  16  

Srnín 21,7  5,4  104  12  9  13  23  80  70  24  17  

Světlík 38,9  14,6  65  18  6  11  12  52  44  13  8  

Větřní 30,0  5,7  685  39  87  158  192  617  591  68  29  

Věžovatá Pláně 27,1  13,1  54 13  11  8  6  42  33  12  7  

Vyšší Brod 52,8  42,0  772  79  73  68  228  612  543  160  87  

Zlatá Koruna 21,2  8,4  205  12  34  18  60  174  163  31  12  

Zubčice 23,3  9,2  114  14  16  23  24  97  88  17  7  
Zdroj: ČSÚ 

 


